
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 7  (พ.ศ.  2562) 
ออกตามความในพระราชบญัญตัิภาษีเงนิได้ปิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔ 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๙  แห่งพระราชบัญญัตภิาษีเงินไดป้ิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔  
และมาตรา  ๒๖  (๙/๒)  และมาตรา  ๖๕  เอกวีสติ  (๗/๒)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  
พ.ศ.  ๒๕๑๔  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  (ฉบับที่  ๗)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ รายจ่ายของส านักงานใหญ่เท่าที่จัดสรรได้โดยสมควรว่าเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียม

ของบริษัท  ให้หักเป็นรายจ่ายได้ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้   
(๑) เป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของสาขาในประเทศไทย   
(๒) เป็นรายจ่ายเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือหรือให้บริการของส านักงานใหญ่ที่เกี่ยวกับ

กิจการปิโตรเลียมของสาขาในประเทศไทย   
(๓) เป็นรายจ่ายที่มีหลักเกณฑ์และวธิีการค านวณตามมาตรฐานการบัญชซีึ่งเป็นที่รบัรองทัว่ไป  

และถือปฏิบัติเช่นเดียวกับสาขาในประเทศอื่น  และเป็นไปอย่างสม่ าเสมอ 
(๔) ไม่เป็นรายจ่ายที่ส านักงานใหญ่ได้น าไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ  

ของส านักงานใหญ่แล้ว  และ 
(๕) ไม่เป็นรายจ่ายประเภทค่าเช่าที่ท าการ  ค่าสาธารณูปโภค  ค่าวัสดุสิ้นเปลือง  ค่าสึกหรอ

และค่าเสื่อมราคาของเครื่องมือเครื่องใช้   หรือรายจ่ายท านองเดียวกันอย่างอื่นของส านักงานใหญ่
โดยเฉพาะ   

ในกรณีที่เป็นรายจ่ายเกี่ยวกับการวิจัยและพัฒนา  การหักรายจ่ายนอกจากจะต้องเป็นไป 
ตามที่ก าหนดไว้ในวรรคหนึ่งแล้ว  สาขาในประเทศไทยต้องได้รับบริการหรือได้น าผลการวิจัยและพัฒนา
มาใช้ประโยชน์ในกิจการของสาขาในประเทศไทยตามความเป็นจริง 

้หนา   ๑

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๗๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



การหักรายจ่ายตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  สาขาในประเทศไทยต้องมีเอกสารหลักฐาน 
ซึ่งมีรายละเอียดเพียงพอที่แสดงให้เห็นว่าเป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นในจ านวนไม่เกินสมควรแก่  
การด าเนินการธุรกิจของสาขาในประเทศไทยตามความเป็นจริง  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข
ที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ข้อ ๓ การค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามข้อ   ๒  ไม่กระทบถึง 
วิธีการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทย
ท ากับรัฐบาลต่างประเทศ 

ข้อ ๔ รายจ่ายเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมที่เรียกเก็บโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ในเครือเดียวกัน  ให้หักเป็นรายจ่ายได้  หากพิสูจน์ได้ว่าเป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นในจ านวน 
ไม่เกินสมควรซึ่งเป็นไปตามราคาตลาดและได้มีการจ่ายทั้งจ านวนเฉพาะในกิจการปิโตรเลียมไม่ว่าจะจ่ายใน
หรือนอกราชอาณาจักร 

ข้อ ๕ การหักรายจ่ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงนี้  ให้ใช้บังคับแก่รายจ่ายที่เกิดขึ้นตั้งแต่
วันที่  ๒๓  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เป็นต้นไป 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  15  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 

อภิศักดิ ์ ตันติวรวงศ ์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

้หนา   ๒

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๗๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยที่มาตรา  ๒๖  (๙/๒)  และมาตรา  ๖๕  
เอกวีสติ  (๗/๒)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  (ฉบับที่  ๗)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ก าหนดให้การหักรายจ่ายของส านักงานใหญ่เท่าที่จัดสรรได้
โดยสมควรว่าเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมของบริษัท  และรายจ่ายเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมที่เรียกเก็บโดยบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน  เพ่ือการค านวณรายได้  รายจ่าย  และก าไรสุทธิของบริษัท 
ตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม  และของบริษัทซึ่งได้ท าสัญญาแบ่งปันผลผลิตกับองค์กรร่วมไทย - มาเลเซีย  
ตามพระราชบัญญัติองค์กรร่วมไทย - มาเลเซีย  พ.ศ.  ๒๕๓๓  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่
ก าหนดในกฎกระทรวง  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

้หนา   ๓

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๗๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๒


